
           Proiect 
 

GUVERNUL  REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂRÎRE nr. _________ 
 

din ________________________ 2014 
Chişinău 

 
Pentru modificarea şi completarea 

unor hotărîri ale Guvernului  
 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Hotărîrea Guvernului nr.329 din 28 mai 2012 „Cu privire la Serviciul 

Electronic Guvernamental de Plăţi Electronice” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2012, nr.104-108, art.369) se modifică, după cum urmează: 

în titlu sintagma „Serviciul Electronic Guvernamental de Plăți Electronice” 
se substituie cu sintagma „Serviciul Guvernamental de Plăți Electronice (MPay)” 

punctul 1 va avea următorul cuprins: 
„1. Se instituie Serviciul Guvernamental de Plăți Electronice (MPay) (în 

continuare – Serviciul MPay) în calitate de mecanism unic de achitare a serviciilor 
publice, impozitelor, taxelor, amenzilor, penalităților, majorărilor de întîrziere şi a 
altor servicii cu ajutorul instrumentelor de plată legal disponibile.  

pe întreg parcursul textului sintagma „Serviciul Electronic Guvernamental 
de Plăți Electronice” se substuie cu sintagma „Serviciul MPay”. 

 
2. Hotărîrea Guvernului nr.280 din 24 aprilie 2013 „Cu privire la unele 

acţiuni de implementare a Serviciului Guvernamental de Plăţi Electronice (MPay)” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.109, art.358) se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

la punctul 1, cuvîntul „electronică” se exclude, iar după sintagma 
„serviciilor publice” se completează cu textul „ , impozitelor, taxelor, amenzilor, 
penalităților, majorărilor de întîrziere şi a altor servicii”; 

punctul 5 va avea următorul cuprins: 
„5. Informaţia necesară pentru încasarea mijloacelor şi stabilirea costului 

serviciilor, calcularea mărimii impozitelor, taxelor, amenzilor, penalităților, 
majorărilor de întîrziere în cadrul Serviciului MPay este responsabilitatea 
prestatorului de servicii publice, organului de stat competent în cazul calculării 
mărimii impozitelor, taxelor, amenzilor, penalităților, majorărilor de întîrziere (în 
continuare – organ de stat competent) sau a altui prestator de servicii.”; 

la punctul 6: 
după cuvîntul „cu plată” se completează cu cuvintele „sau organe de stat 

competente”, iar cuvîntul „ianuarie” se substituie cu cuvîntul „octombrie”; 
la subpunctul 1), se completează în final cu textul „ , colectării impozitelor, 

taxelor, încasării plăților pentru amenzi, penalități și majorări de întîrziere”; 



la subpunctul 2), după textul „serviciilor publice cu plată” se completează 
cu textul „ , sistemelor automatizate implicate în procesul de colectare a 
impozitelor, taxelor și de încasare a plăților pentru amenzi, penalități și majorări de 
întîrziere”; 

se completează în final cu punctele 4 și 5, cu următorul conținut: 
„4) să considere achitate impozitele, taxele, amenzile, penalitățile și 

majorările de întîrziere stabilite pentru persoanele fizice şi juridice în momentul 
imediat următor efectuării plății acestora de către plătitor, fapt comunicat organului 
de stat competent de către Serviciul MPay, printr-o notificare privind efectuarea 
completă a plăţii; 

5) vor întreprinde toate măsurile legale ce se impun referitor la rezilierea 
contractelor privind prestarea serviciilor de plată încheiate pe termen nedeterminat, 
altele decît cele indicate la pct.20 subpct.2).”. 

la punctul 7, cuvîntul „electronice” se exclude, iar după sintagma 
„serviciile publice” se completează cu textul „colectarea impozitelor, taxelor și 
încasarea plăților pentru amenzi, penalități și majorări de întîrziere,”; 

la punctul 8, după sintagma „domeniul public,” se completează cu textul 
„precum şi persoanele fizice şi juridice de drept privat”; 

la punctul 9, după sintagma „Prestatorii de servicii de plată” se 
completează cu textul „ , precum şi persoanele fizice şi juridice de drept privat”, iar 
după sintagma „prestatorilor de servicii de plată” se completează cu textul „ , altor 
prestatori de servicii”; 

punctul 11 și 12 se exclud; 
la punctul 14: 
subpunctul 1), litera a) şi b) vor avea următorul cuprins: 
„a) 1% pentru fiecare factură achitată, dar nu mai mult de 3 lei 

moldoveneşti – în cazul utilizării serviciilor de plată şi a instrumentelor de plată, cu 
excepţia cardurilor bancare şi a altor carduri de plată; 

b) o cotă procentuală din suma tranzacţiei, stabilită urmare a desfăşurării 
lichitaţiei conform prevederilor punctului 19 subpunctul 6) al prezentei hotărîri. 

Pînă la stabilirea noii cote procentuale se vor aplica comisioane în mărime 
de 1,5% din suma tranzacţiei – în cazul plăţilor cu cardurile bancare şi cu alte 
carduri de plată emise în Republica Moldova sau 2,2 % – în cazul plăţilor cu 
cardurile bancare şi cu alte carduri de plată emise în afara Republicii Moldova;”; 

se completează cu subpunctul 4), cu următorul cuprins: 
„4) o valoare a comisionului stabilită de sinestatător de către prestatorul de 

servicii de plată, în cazul plăților pentru amenzi.”. 
la punctul 15: 
după cuvintele „serviciilor publice cu plată” se completează cu textul 

„colectarea impozitelor și taxelor, încasarea plăților pentru amenzi, penalități, 
majorări de întîrziere, prestarea altor servicii”; 

subpunctul 1) și 2) vor avea următorul cuprins: 
„1) în cazul plăţilor efectuate de o persoană fizică, destinate bugetului de 

stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetelor unităţilor administrativ-
teritoriale sau fondurilor asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală, cheltuielile 



menţionate la pct.14 subpunctul 1) şi 2) din prezenta hotărîre sînt achitate respectiv 
din contul bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetelor 
unităţilor administrativ-teritoriale sau fondurilor asigurărilor obligatorii de 
asistenţă medicală;”; 

2) în cazul plăţilor efectuate de o persoană fizică, nedestinate bugetului de 
stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetelor unităţilor administrativ-
teritoriale sau fondurilor asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală, cheltuielile 
menţionate la pct.14 subpct.1) şi 2) din prezenta hotărîre sînt achitate de prestatorul 
de servicii cu plată;”; 

la subpunctul 3), după sintagma „Acordului-tip” se completează cu textul 
„sau Contractului-tip”; 

subpunctul 4) va avea următorul cuprins: 
„4) în cazul achitării plăților pentru amenzi toate cheltuielile sînt achitate 

de plătitor. ”; 
punctul 16 va avea următorul cuprins: 
„16. Soluționarea tuturor cazurilor de restituire a plăților ține exclusiv de 

prestatorul de servicii, în condiţiile legislaţiei în vigoare. 
În cazul neprestării sau a prestării necorespunzătoare a serviciului de către 

prestatorul de servicii, la solicitarea plătitorului, prestatorul de servicii va restitui 
plata. 

În cazul prestării parțiale a serviciului, la solicitarea plătitorului, prestatorul 
de servicii va restitui plata pentru serviciu proporțional volumului serviciului 
neprestat.”. 

Se completează cu punctele 161, 162, 163 și 164,  cu următorul cuprins: 
„161. Plățile pot fi restituite după cum urmează: 
1) pentru persoanele juridice restituirea platilor se efectueaza doar la 

conturi bancare; 
2) pentru persoanele fizice: 
a) plățile ce s-au efectuat fără numerar, cu excepția cardurilor bancare sau 

altor carduri de plată, se restituie la un cont bancar indicat de plătitor; 
b) plățile ce s-au efectuat cu carduri bancare sau alte carduri de plată se 

restituie la contul de card utilizat la efectuarea plății sau la un orice alt cont bancar 
indicat de plătitor; 

c) plățile efectuate în numerar se restituie la discreția plătitorului fie în 
numerar, fie prin virament la un cont bancar indicat de plătitor; 

d) restituirea plăților poate fi efectuată de orice prestator de servicii de plată 
conectat la Serviciul MPay, ales la discreția plătitorului; 

e) prestatorul de servicii de plată va restitui plata solicitantului serviciului 
în persoană; 

162. Prestatorul de servicii de plată va restitui plata după primirea 
confirmării de restituire a plății de la Serviciul MPay. Prestatorul de servicii cu 
plată va compensa suma restituită plătitorului prin intermediul Serviciului MPay. 
Serviciul MPay va confirma posibilitatea de restituire a plății, doar în baza 
informației recepționate de la prestatorul de servicii cu plată. 



163. Pentru operațiunile de restituire a plății sunt stabilite comisioane 
echivalente celor stabilite în punctul 14 subpunctele 1) si 2) a prezentei Hotărîri. 

164. Cheltuielile de restituire a plății sunt suportate după cum urmează: 
1) în cazul neprestării, prestării necorespunzătoare sau prestării parțiale a  

serviciului, cheltuielile de restituire a plății sunt suportate de către prestatorul de 
servicii. 

2) în cazul neprestării serviciului pe motivul anulării prestării acestuia de 
către plătitor, cheltuielile de restituire a plății sunt suportate de plătitor.”. 

punctul 18 se completează cu subpunctul 3), cu următorul cuprins: 
„3) în comun cu Casa Națională de Asigurări Sociale, Compania Națională 

de Asigurări în Medicină și autoritățile administrației publice locale va planifica 
mijloace financiare pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute de prezenta hotărîre în 
bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale sau fondurilor asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală 
și va asigura plata acestora.”; 

punctul 19, se completează cu subpunctul 6), cu următorul conţinut: 
“6) în comun cu Ministerul Finanţelor, în termen de 3 luni, va organiza 

desfăşurarea unei licitaţii privind achiziţionarea serviciilor de plată cu cardurile 
bancare în cadrul Serviciului MPay.”; 

la punctul 20, subpunctul 2) se completează în final cu textul „precum şi cu 
persoanele fizice şi juridice de drept privat”. 

 
Prim-ministru      Iurie LEANCĂ 
 
Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor     Anatol Arapu 
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